
COMUNE DI SENIGALLIA 
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE  

U F F I C I O  CONTROLLO DEL TERRITORIO  

ORDINANZA   n° 95 del 27/02/2016 

Oggetto: MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE ED ALLA SOS TA IN VIA 
CAVALLOTTI, IN PIAZZA GARIBALDI E VIE LIMITROFE PER  I LAVORI DI 
RINNOVO CONDOTTE IDRICHE ACQUEDOTTO E FOGNATURA E 
RIQUALIFICAZIONE PIAZZA GARIBALDI. 

 
 

I L  D I R I GE N T E  

- Visto l’art. 7 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285, che conferisce ai Comuni la potestà di adottare provvedimenti in 
materia di circolazione stradale nei centri abitati; 

- Vista l’autorizzazione per occupazione temporanea di suolo pubblico rilasciata dall’ufficio S.U.A.P. alla ditta 
Multiservizi s.p.a., con sede ad Ancona in via del Commercio n. 29, per l’esecuzione dei lavori di 
rinnovamento/manutenzione delle condotte idriche poste nel sottosuolo stradale della via Cavallotti e della piazza 
Garibaldi di questo Comune 

- Considerato che l’intervento è stato concordato con la direzione lavori di riqualificazione della piazza G. 
Garibaldi; 

- Considerato che i lavori verranno eseguiti per in fasi successive che prevedono, dapprima esecuzione di sondaggi 
per l’intercettazione delle condotte esistenti, poi la realizzazione degli scavi e la posa in opera delle nuove condotte 
circa al centro della carreggiata stradale, a partire dal centro circa della intersezione stradale tra via Portici Ercolani e 
via Cavallotti, sino all’intersezione di piazza Garibaldi con via Maierini; 

- Vista ordinanza n. 79 del 18/02/2016 con la quale, in dipendenza dei lavori, è stato modificato il senso di marcia 
della via Maierini e del tratto di piazza Garibaldi prospiciente l’ex Collegio Pio; 

- Vista l’ordinanza n. 60 dell’11/02/2016, con la quale è stato istituito il divieto di transito, per lavori, sul tratto di 
piazza Garibaldi, compreso tra via Testaferrata e via Cavallotti, prospiciente l’edificio ex Filanda; 

- Vista l’ordinanza n. 553 del 02/10/2015 con la quale sono state introdotte modifiche temporanee alla circolazione 
ed alla sosta in piazza Garibaldi, in dipendenza dell’allestimento del cantiere stradale volto alla realizzazione dei lavori 
di riqualificazione della piazza; 

- Vista l’ordinanza n. 616 del 31/08/2004 e s.m.i. con la quale si disciplina la circolazione e la sosta nelle vie del 
centro storico del capoluogo; 

- Vista l’ordinanza n. 61 del 19/03/2014 con la quale è stato istituito il divieto di transito per i veicoli con massa 
superiore a t 3,5 sul ponte Garibaldi; 

- Ritenuto di adottare i provvedimenti idonei a consentire l’effettuazione dell’intervento garantendo  l’accesso al 
cantiere sulla piazza Garibaldi, agli edifici della Curia ed a quelli che ospitano il XIV Reparto Mobile della Polizia di 
Stato; 

- Visto l'art. 5 comma 3 del D.L.vo 30/4/1992, n. 285 e l'art. 30 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 
- Visto l’art. 107 comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

O R D I N A 

Dal giorno 01 marzo al giorno 2 marzo ed in caso di maltempo al giorno 03 marzo 2016: 
- Di istituire il divieto di sosta permanente, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, in via Portici 
Ercolani, stalli a pettine adiacenti il ponte Garibaldi e primi due stalli in linea lato fiume a partire dal 
ponte Garibaldi direzione ovest; in piazza Garibaldi, lato ovest, dall’ingresso al cortile interno della 
Curia alla intersezione con via Maierini. 
 
Dal giorno 3 marzo al giorno 22 aprile 2016 



- di istituire il divieto di sosta, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, lato sinistro della direzione di 
marcia ammessa, ed il divieto di transito in via Cavallotti, da via Portici Ercolani a piazza Garibaldi, 
riservando l’area all’allestimento del cantiere stradale temporaneo; 
- di istituire il divieto di sosta permanente, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, in piazza 
Garibaldi, lato ovest, da via Cavallotti a via Maierini, ed il divieto di transito, eccetto residenti, solo per 
raggiungere spazi di sosta privati, veicoli diretti al parcheggio interno alla Curia muniti di pass, veicoli 
di servizio della Polizia Municipale per raggiungere l’area di parcheggio riservata ricavata 
dall’arretramento del cantiere sulla piazza Garibaldi, e limitatamente al periodo compreso tra il 3 ed il 
7 marzo 2016, data per la quale è prevista la parziale riapertura al traffico del tratto di piazza 
Garibaldi prospiciente l’edificio ex Filanda, per i condomini di detto fabbricato muniti di permesso per 
accedere all’area di parcheggio ricavata sulla piazza Garibaldi. Il transito sul tratto viario sopra 
identificato avverrà a doppio senso, e nella strettoia posta in corrispondenza della scalinata della chiesa 
cattedrale, a senso unico alternato a vista. 
 
Dal giorno 03 marzo al giorno 18 marzo 2016: 
- Di istituire il divieto di sosta permanente, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, in via Portici 
Ercolani, stalli a pettine adiacenti il ponte Garibaldi e primi due stalli in linea lato fiume a partire dal 
ponte Garibaldi direzione ovest; 
- di istituire il senso unico di circolazione, con direzione di marcia ammessa est – ovest, in via Portici 
Ercolani da ponte Garibaldi a via Delle Caserme; 
- di istituire il senso unico di circolazione in via Delle Caserme, con direzione di marcia ammessa nord 
– sud, da via Portici Ercolani a via Maierini, 
- di istituire il senso unico di circolazione, con direzione di marcia ammessa, ovest – est, eccetto veicoli 
diretti all’accesso carrabile del XIV Reparto Mobile della Polizia di Stato ed al parcheggio ex Arena 
delle Nazioni, in via Maierini, da via delle Caserme a piazza Garibaldi/via Cavallotti; 
- Di apporre il segnale direzione obbligatoria sinistra in piazza Garibaldi, tratto prospiciente l’ex 
Collegio Pio, all’intersezione con via Cavallotti/via Maierini. 
 
Dal giorno 18 marzo al giorno 22 aprile 2016: 
- Di ripristinare il doppio senso di circolazione in via Portici Ercolani, da ponte Garibaldi a via Delle 
Caserme, ed in via Delle Caserme, da via Portici Ercolani a via Maierini; 
- di istituire il divieto di sosta permanente, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, in via Portici 
Ercolani, stalli in linea lato fiume, da via Cavallotti alla zona prospiciente l’isola ecologica, e sui due 
stalli a pettine antistanti il circolo cacciatori più prossimi all’intersezione stradale; 
- di istituire il divieto di sosta permanente, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, in via Delle 
Caserme, primi due stalli a pettine a partire dall’intersezione con via Maierini direzione nord. 
 
Dal giorno 07 marzo al giorno 22 aprile 2016: 
- di consentire il transito a doppio senso di circolazione sul tratto di piazza Garibaldi prospiciente 
l’edificio ex Filanda, ai soli veicoli dei residenti nell’edificio muniti di pass, per il solo tratto compreso 
tra l’accesso carrabile al cortile interno del fabbricato all’intersezione con via Testaferrata. 
Nei periodi temporali di cui sopra sono abrogate le disposizioni in contrasto con la presente ordinanza. 

D I S P O N E 

Gli obblighi, i divieti e le limitazioni saranno resi di pubblica conoscenza mediante l’apposizione dei prescritti 
segnali stradali. 

La Polizia Municipale, gli agenti ed i funzionari elencati nell'art. 12 del già citato D.L.vo 285/92 sono incaricati del 
controllo sul rispetto della presente ordinanza. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche 
entro sessanta giorni dalla pubblicazione, oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro centoventi giorni decorrenti sempre dalla data di pubblicazione; 

Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 
sessanta giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione, e con le formalità stabilite nel Regolamento di Attuazione del 
C.d.S. 

La presentazione del ricorso non interrompe i termini per l’esecuzione della presente ordinanza. 

 IL RESPONSABILE IL SEGRETARIO GENERALE 

 DEL PROCEDIMENTO AMM.VO (Dott. Stefano Morganti) 

 (Maria Capodivento) 


